
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  25Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor : R$ 15.000,00
Errata ao  Termo  de Apostilamento n° 79/2023
Matéria Publicada no DOE n° 35.282 de 08 de Fevereiro de 2023, 
sob o número do Protocolo: 903133
Objeto: Fornecimento de Solução Appliance de Banco de Dados Oracle 
Exadata Versão X8M-2 Elastic ou superior.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ n.º 01.181.242/0003-53.
ONDE SE LÊ: 170101-Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
LEIA-SE:  Unidade Gestora: 170107 – Projeto de Modernização da Gestão 
Fiscal do Estado do Pará-PROFISCO II

Protocolo: 907336

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº423, 23 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2023/193257-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 907309

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 402/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora ROSELI DE ASSUNCAO 
NAVES, Id Func nº 5570395/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Tributação, para serem usufruídas no período de 30/03/2023 a 
28/04/2023 referente ao exercício de 26/11/2021 a 25/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 907256

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 439 / SEFA - DAD de 23 de fevereiro de 2023. TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 412 de 17/02/2023, que concedeu 15 e 1/2 (quinze 
e meia) diárias, no período de 01.03.2023 à 16.03.2023 ao servidor 
RICHARD DOUGLAS LOPES,  nº 5520939101, Fiscal  - A, por motivos de 
força maior o servidor não pôde realizar o deslocamento
Anidio Moutinho
Diretor de Adminsitração, em exercício

Protocolo: 907489

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS-TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso (s) 
abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20044, AINF nº 
012017510000793-8, contribuinte M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15113051-5, advogado: DANIEL 
RODRIGUES CRUZ, OAB/PA-12915.
Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º20046, AINF nº 
012017510000793-8, contribuinte M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15113051-5, advogado: DANIEL 
RODRIGUES CRUZ, OAB/PA-12915.
Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19658, AINF nº 
092021510000325-0, contribuinte INDUSTRIA DE MADEIRA SÃO TOMAZ 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15440487-0, advogado: JOSÉ VICTOR FAYAL AL-
MEIDA, OAB/PA-20622.
Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19748, AINF nº 
182021510000146-9, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: NACLE SAFAR A ANTONIO, OAB/MG-188325.
Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19746, AINF nº 
182021510000110-8, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: NACLE SAFAR A ANTONIO, OAB/MG-188325.

Em 28/02/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19750, AINF nº 
182021510000190-6, contribuinte SALOBO METAIS S/A, Insc. Estadual nº. 
15192420-1, advogado: NACLE SAFAR A ANTONIO, OAB/MG-188325.

Protocolo: 907242
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202301000171 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000765/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Eduardo Ferreira do Nascimento – CPF: 163.480.282-91
Marca: CHEV/TRACKER T LT 1.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000173 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000958/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ronaldo de Paula Sousa – CPF: 674.620.572-04
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 COM PACK PLUS Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000175 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000790/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Vanderlei Melo Ribeiro – CPF: 643.900.122-15
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000181 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000909/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edmar Souza de Aviz – CPF: 224.143.552-04
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000183 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002022730006974/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Renilton Almenida Trindade da Silva – CPF: 680.825.682-91
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000177 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000788/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Ribeiro de Moraes – CPF: 187.556.231-15
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000179 de 23/02/2023 - 
Proc n.º 002023730000759/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alcides Francisco Soubreira – CPF: 099.039.762-91
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX 2.0 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304000388, de 23/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000993/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Laurindo da Silva Neto – CPF: 184.146.802-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MF3248662
Portaria n.º202304000390, de 23/02/2023 - 
Proc n.º 42023730000636/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gedeão Porfirio de Lima – CPF: 311.168.172-68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS 1.3/Pas/Automovel/8AP359ACDNU197805
Portaria n.º202304000392, de 23/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000969/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edmilson Souza Garcia – CPF: 306.430.822-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3069564
Portaria n.º202304000394, de 23/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000974/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520PB223752
Portaria n.º202304000396, de 23/02/2023 - 
Proc n.º 2023730000998/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Onaldo de Jesus Lima Ferreira – CPF: 190.162.392-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U3NT111611


